
DETERMINAZIONE N° 69 del 29/01/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO  TRIENNALE  ALLA  BANCA  DATI  ONE  PA  DEL 
GRUPPO WOLTERS KLUWER ITALIA SRL. CIG B025BD7F8F

IL DIRIGENTE 

Ufficio Economato

Premesso  che  questo  Ente  usufruiva  di  un  abbonamento  triennale  Banca  dati  Leggi  d’Italia  scaduto  al  
31.12.2023 che ha trovato approvazione da parte degli utilizzatori e la volontà di rinnovarlo;

Dato atto che l’accesso alla Banca dati costituisce un indispensabile supporto specialistico per consentire ai  
diversi uffici dell’Ente di svolgere al meglio le varie mansioni;

Preso atto dell’evoluzione del sistema Banca dati Leggi d’Italia con una nuova formulazione e release grafica 
One PA; 

Considerato  che  il  portale  One  PA è  un  sistema  intelligente,  che  comprende  tutta  la  normativa  e  la  
giurisprudenza  completa  ed  aggiornata,  formulari  degli  Enti  Locali,  il  quotidiano  PA (comprensivo  di  
newsletter e scadenziario), biblioteca Enti Locali, l’interpretazione degli esperti e tanti strumenti operativi in  
materia di ambiente, appalti, tributi e contabilità, pubblico impiego e edilizia ed urbanistica, comprensivi di  
procedure, news, codici commentati formulari e molto ancora, per svolgere con sicurezza il proprio lavoro ed  
essere sempre più produttivi ed efficienti;

Trattandosi  di  uno  strumento  consolidato  e  che,  nel  tempo  è  risultato  sempre  soddisfacente  ai  fine 
dell’esigenze dell’Ente, si ritiene di continuare ad avvalersi di tale Banca dati, anche al fine di mantenere una  
continuità qualitativa del servizio;

Considerato che, sulla base di una comparazione anche con altre banche dati, One PA risulta essere una tra le 
migliori  del  mercato,  in  quanto  è  ben  strutturata,  completa  ed  efficace,  in  termini  di  consultazione  e  
approfondimento  delle  materie  e  tematiche  di  interesse  presentando  un  servizio  caratterizzato  da  una 
particolare articolazione ed una elevata specializzazione;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero  
certo di cui all’art. 48 c. 2 del d.lgs. 36/2023;

Accertato che non risulta  presente  nelle  convenzioni  di  Consip spa un servizio comparabile  con quello 
relativo alla presente procedura mentre la stessa è negoziabile a catalogo Mepa;

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- l.  7 agosto 1990 n.  241 norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  

procedimenti amministrativi;
- d.lgs n. 267 del 18/08/2000 cd. “T.U.E.L. Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- l’art.  1,  comma 7 del  d.l.  06/07/2012 n.  95  convertito  in  l.  07/08/2012 n.  135,  le  Amministrazioni  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 69 del 29/01/2024



Pubbliche,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26  della  l.  n.  
488/1999 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, e s.m.i. il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del  

Mercato elettronico e dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di  
riferimento;

- l’art. 192 del “T.U.E.L.” d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l’art. 3 della l. n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

Visti:
- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;
- il  d.lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  “amministrazione 

trasparente”;

Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 di avvio del processo di digitalizzazione riferita a tutte le  
procedure di affidamento;

Richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore a 140.000 euro ai sensi dell’art. 62, comma 1, del  
d.lgs  n.  36/2023,  l’Amministrazione può procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;

Considerato che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedano ad  

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della l. 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore pari a  
5000 euro e  sino al  sotto  soglia  si  rende necessario l’utilizzo del  mercato elettronico o dei  sistemi 
telematici di acquisto;

Ritenuto:
- di procedere mediante acquisizione sotto soglia,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1, lett.  b)  del d.lgs.  n.  

36/2023;
- di ricorrere al MEPA e procedere mediante affidamento diretto acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.  

50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato che la Banca dati in premessa è distribuita dall’operatore economico Wolters Kluwer Italia srl  
con sede legale e operativa in Milano in Via Bisceglie 66, C.F./P.IVA 10209790152;

Rilevata  la  presenza  della  tipologia  di  servizio  nell’ambito  della  categoria  Servizi/Informazione,  
comunicazione e marketing - Accesso a banche dati, CPV 72320000-4 “Servizi di banche dati” nel Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione così come strutturato e considerato quindi di aderire al servizio 
con ODA (procedura n. 504013 id ordine n. 7621981) pari ad € 6.420,00 + iva al 4% per il triennio 2024 –  
2026;

Atteso che la Wolters Kluwer Italia srl è fornitrice esclusivista del prodotto telematico in argomento e non vi  
sono sul mercato altri servizi con le medesime caratteristiche; 

Ritenuto di rinnovare l’abbonamento in formula triennale per un importo complessivo pari a € 6.676,80 (€  
6.420,00 + € 256,80 iva);
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 stabilisce che:
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento  



diretto tramite decisione a contrarre,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua  dei  requisiti  di  
carattere generale;

- prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed ai criteri di  
selezioni degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del D.Lgs.  267/2000,  e precisato che,  in conformità al  citato articolo e agli  artt.  17 e 18 del D.lgs  
36/2023:
- il fine che il contratto intende perseguire è fornire il personale dell’Ente di una Banca dati quale valido 

strumento di lavoro e aggiornamento;
- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di abbonamento triennale alla Banca dati One PA del Gruppo  

Wolters Kluwer Italia srl. 
- il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art.  18,  comma 1, del  

d.lgs. 36/2023;
- l’importo del contratto triennale è di € 6.676,80 (€ 6.420,00 + € 256,80 iva);
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a  
quelle oggetto dell’affidamento, tenuto conto che già questo Ente usufruisce della loro Banca dati;

Dato atto che l’appalto è registrato con CIG: B025BD7F8F

Verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale il Gruppo Wolters Kluwer 
Italia  srl  risulta  in  regola  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  di  protocollo  INAIL_40557544  del  
02/10/2023 e valido fino al 30/01/2024;

Acquisito  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale, così come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50  
comma 1 lett. b) di importo inferiore a 40.000 euro, nella quale gli operatori economici attestano con la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione  
richiesti;

Appurato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto  
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (esenzione per un importo di contratto inferiore a 40.000 euro);

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009,  
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto di procedere alla liquidazione del corrispettivo della fornitura a favore della ditta a seguito di  
presentazione  di  regolare  fatture  elettronica,  fermo  restando  il  pieno  adempimento  di  tutte  le  vigenti  
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010);

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione consiliare  n.  94 del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  29.05.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 69 del 29/01/2024



Visto l’art.  68 dello Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono nè in capo al Responsabile Unico del Progetto, né in capo al personale che  
partecipa a qualsiasi titolo al procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi  
dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 36/2023 all’affidamento del servizio 
Banca dati One PA, per le ragioni espresse in premessa, del Gruppo Wolters Kluwer Italia srl, con sede  
legale  e  operativa  in  Milano in  Via  Bisceglie  66,  C.F./P.IVA 10209790152,  per  un  importo  di  €  € 
6.676,80  (€  6.420,00  +  €  256,80  iva),  facendo  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per il triennio 2024-2026, mediante ODA (procedura n. 504013 id ordine n. 
7621981);

3. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’ordinativo (ODA);

4. di dare atto che l’esigibilità della spesa relativa al servizio in abbonamento per il triennio 2024-2026 
della Banca dati One PA, è individuata secondo il seguente cronoprogramma:

2024 2025 2026 totale

 € 
2.225,60

€ 
2.225,60

€ 
2.225,60

€ 
6.676,80

5. di impegnare/prenotare la spesa con obbligazione giuridica a favore del Gruppo Wolters Kluwer Italia srl  
con sede legale e operativa in Milano in Via Bisceglie 66, C.F./P.IVA 10209790152, la spesa complessiva 
di  €  6.676,80  (€  6.420,00  +  €  256,80  iva),  come  da  cronoprogramma di  cui  al  punto  precedente, 
imputando la spesa al Bilancio di previsione 2024/2026 E.F. 2024-2025-2026 come di seguito:



Eserc E/S
Cap/
art

Descrizione
Mis.
/prog

PDCF Importo
Soggetto

2024 S 63/0
BANCHE DATI ON LINE 
PER USO DEGLI UFFICI 
E SERVIZI

01.11 1.03.02.05.003 2.225,60

4449 - WOLTERS 
KLUWER
ITALIA S.R.L. - VIA DEI
MISSAGLIA 97 EDIFICIO 
B3,
MI 97 , MILANO (MI) 

2025 S 63/0
BANCHE DATI ON LINE 
PER USO DEGLI UFFICI 
E SERVIZI

01.11 1.03.02.05.003 2.225,60

4449 - WOLTERS 
KLUWER
ITALIA S.R.L. - VIA DEI
MISSAGLIA 97 EDIFICIO 
B3,
MI 97 , MILANO (MI)

2026 S 63/0
BANCHE DATI ON LINE 
PER USO DEGLI UFFICI 
E SERVIZI

01.11 1.03.02.05.003 2.225,60

4449 - WOLTERS 
KLUWER
ITALIA S.R.L. - VIA DEI
MISSAGLIA 97 EDIFICIO 
B3,
MI 97 , MILANO (MI)

6. di dare atto che l’appalto è registrato con CIG: B025BD7F8F

7. di aver verificato il Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC), dal quale il Gruppo Wolters 
Kluwer Italia srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_40557544 
del 02/10/2023 e valido fino al 30/01/2024;

8. di dare atto che quanto dovuto avverrà con fatturazione annuale su presentazione di regolare fattura  
elettronica;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  c.  1  del  d.lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  diretto 
sottosoglia, il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

10. di dare atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto  
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (esenzione per un importo di contratto inferiore a 40.000  
euro);

11. di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente  
dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010;

12. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.  
37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di “amministrazione trasparente”;

13. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente del Settore Economico 
Finanziario Dott. Luca Villotta;

14. di dare atto che non sussistono nè in capo al Responsabile Unico del Progetto, né in capo al personale  
che partecipa a qualsiasi titolo al procedimento, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

15. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

16. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 69 del 29/01/2024



quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

69 29/01/2024 Ufficio Economato 30/01/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA BANCA DATI ONE PA DEL GRUPPO 
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL . CIG B025BD7F8F 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 30/01/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/136

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 511 – OGSPE 2024/2

CAPITOLO 63/0

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 69 del 29/01/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  30/01/2024 al  14/02/2024.

lì 30/01/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 30/01/2024 17:05:54
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


